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ABSTRACT 
Tampereen ammattikorkeakoulu Tampere University of Applied Sciences Degree Programme in Construction Engineering Civil Engineering  JATULI, JOONAS: New Hämeenkatu – Technical Implementation And Instructions for Maintenance  Bachelor's thesis 74 pages, appendices 6 pages February 2022 
Tramway Alliance has built a tramway to Hämeenkatu that was completed in 2021. At the same time Tramway Alliance rebuilt all structures in Hämeenkatu. It was necessary to make an instruction about the used pavements and accesso-ries for the company that operates the maintenance of Hämeenkatu.  The thesis was made for the city of Tampere and it was supervised by YIT Suomi Oy. The thesis is useful for anyone who does construction works in Hämeenkatu  The purpose of the thesis was to make an instruction about maintenance and public cleansing of the mixed traffic lane and other fairways in Hämeenkatu. The thesis includes instructions and regulations about working methods and in-formation about the materials and equipments used.  The thesis does not deal with the maintenance of electrical systems or the tram rails.    
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1 JOHDANTO 
 
 
Tampereelle rakennetaan raitiotietä kahdessa vaiheessa, ensimmäisessä vai-
heessa valmistuivat linjat Hervanta - Pyynikintori ja Tampereen yliopistollinen sai-
raala - Sorin aukio. Rakentaminen alkoi maaliskuussa 2017 ja työt valmistuivat 
niin, että liikennöinti voitiin aloittaa 9.8.2021. Toisen vaiheen rakentaminen alkoi 
marraskuussa 2020 ja siinä rakennetaan linja Pyynikintori - Lentävänniemi ja sen 
on tarkoitus valmistua kokonaisuudessaan vuonna 2024. 
 
Uusien järjestelyiden takia Hämeenkadun ajorataa on kavennettu ja jalankulki-
joille, pyöräilijöille ja muulle kevyelle liikenteelle on uudet leveämmät kaistat. Yk-
sityisautoilu kiellettiin Hämeenkadulta vuonna 2017, kun raitiotien rakentaminen 
aloitettiin. 
 
Raitiotien rakentamisen yhteydessä Hämeenkatu ja Hämeensilta uusittiin täysin. 
Vaikka Hämeenkatu onkin nyt kokonaan uusittu, niin tarvitsee se kunnossapitoa 
ympäri vuoden. Kunnossapitoa vaativia töitä ovat päällysteiden kuluminen, ha-
joaminen, varusteiden ja kalusteiden hajoaminen sekä vaurioituminen. 
 
Kunnossapidon on hyvä tietää, mitä materiaaleja on käytetty. Niiden on hyvä löy-
tyä yhdestä paikasta, jotta etsimiseen ei mene turhaa aikaa.  
Kunnossapitotöiden haasteena on tilanahtaus ja vilkas liikenne, jotka aiheuttavat 
haasteita työ- ja liikenneturvallisuuteen. Kunnossapitotyöt tulisi suorittaa mahdol-
lisimman vähän liikenteelle haittaa aiheuttaen. 
 
Nupu- ja reunakivikorjauksista on tehty kattava opinnäytetyö (Juuso Aaltonen, 
Hämeenkadun sekaliikennekaistan kiveyksien korjaaminen), johon tässä opin-
näytetyössä viitataan. Aaltosen opinnäytetyöhön on linkki lähteissä. 
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2 TYÖSKENTELYYN VAADITTAVAT LUVAT 
 
 
Kaupungilta on haettava katulupa, jotta ko. alueella saa työskennellä. 
Katulupa sisältää työluvan ja tilapäisen liikennejärjestelypäätöksen. Katulupaha-
kemukseen pitää liittää työkohteen tilapäinen liikennejärjestelysuunnitelma. Töi-
den vaatimien liikennejärjestelyjen suunnittelusta vastaa luvan hakija. 
 
Raitiotien läheisyydessä työskentelemiseen tarvitaan myös Tampereen Raitiotie 
Oy:n myöntämä suostumus. Suostumus on Tampereen kaupungin katulupaha-
kemuksen liite. Raitiotien läheisyydeksi määritellään alue, joka sijaitsee enintään 
4 metrin etäisyydellä raitiotiestä. Mikäli työ tapahtuu 1,5 metrin etäisyydellä tai 
lähempänä ratajohdon jännitteisiä osia kuten ajojohtimia, sähköradan kiinnitysor-
sia tai johtimen ripustimia, on lupaprosessissa tarkistettava, vaatiiko työ jännite-
katkon. Raitiotien ajolangat ovat liittymissä normaalisti 5,5 metrin korkeudessa, 
joten Tampereen Raitiotie Oy:hyn on oltava yhteydessä myös silloin, kun ajojoh-
timien alta kuljetetaan yli 5 metriä korkeita erikoiskuljetuksia. (Tampereen Ratikka 
2019) 
 
Tampereen kaupungin kanssa tulee tehdä sijoittamissopimus, kun tarkoituksena 
on sijoittaa kadulle tai muulle yleiselle alueelle pysyvästi putkia, johtoja, laitteita, 
rakenteita tai rakennelmia (jatkossa rakenne). Kiinteistöjä ja yhdyskuntia palve-
levien johtojen sijoittamisesta on säädetty Maankäyttö- ja rakennuslaissa sekä 
telekaapeleiden osalta myös laissa sähköisen viestinnän palveluista. Sijoittamis-
sopimuksen ohella yhdyskuntateknisen laitteen tai rakennelman rakentaminen 
saattaa edellyttää vielä erikseen maankäyttö- ja rakennuslain 18 luvun nojalla 
rakennus- tai toimenpidelupaa, jonka myöntää Tampereen kaupungin Rakennus-
valvonta. Sijoittamissopimus ei korvaa, eikä koske esimerkiksi rakennus- tai toi-
menpideluvan edellyttämiä rakennuksia, vaan em. luvan edellyttämät hakemuk-
set tulee toimittaa Rakennusvalvontaan. (Tampere 2021) 
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Työstä vastaavan on tehtävä työstä kadulla ja yleisellä alueella ilmoitus kun-
nalle. Työ voidaan aloittaa heti, kun kunta on antanut suostumuksen työn aloit-
tamiseen. Jos kunta ei ole käsitellyt ilmoitusta 21 vuorokauden kuluessa, työ 
voidaan kuitenkin aloittaa. (Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja 
puhtaanapidosta 547/2005, 14 a §) 
Ilmoitukseen on liitettävä selvitys, jossa osoitetaan tarvittavassa laajuudessa 
alueen työnaikainen käyttö, työn kesto, työssä käytettävien laitteiden ja raken-
teiden sijoitus, tilapäinen liikennejärjestely kaikki liikennemuodot huomioon ot-
taen sekä työstä vastaava henkilö ja hänen ammattipätevyytensä. Tämän li-
säksi kunta voi vaatia muitakin ilmoituksen käsittelemiseksi tarpeellisia selvityk-
siä. (Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 
547/2005, 14 a §) 
Kunta voi antaa ilmoituksen johdosta työn suorittamisesta määräyksiä, jotka 
ovat tarpeen työstä mahdollisesti liikenteen sujuvuudelle, turvallisuudelle ja es-
teettömyydelle, kadulla ja yleisellä alueella sijaitseville johdoille ja laitteille sekä 
kadun ja yleisen alueen rakenteille aiheutuvan haitan ja vahingon vähentä-
miseksi. Työmaalla on oltava taulu, josta ilmenevät työn suorittaja ja työstä vas-
taavan yhteystiedot. Ilmoittajan on pidettävä työalue puhtaana ja saatettava 
alue hyväksytyn työajan kuluessa työtä edeltäneeseen kuntoon. (Laki kadun ja 
eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 547/2005, 14 a §) 
Kunnan antamien määräysten lainmukaisuus voidaan saattaa kunnan raken-
nusvalvontaviranomaisen ratkaistavaksi. (Laki kadun ja eräiden yleisten aluei-
den kunnossa- ja puhtaanapidosta 547/2005, 14 a §) 
Rikkoontuneet johdot, laitteet ja rakenteet saadaan merkittävien vahinkojen es-
tämiseksi korjata välittömästi. Korjaamisesta on ilmoitettava kunnalle niin pian 
kuin mahdollista ja annettava 2 momentissa tarkoitettu selvitys. (Laki kadun ja 
eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 547/2005, 14 a §) 
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3 KUNNOSSA- JA PUHTAANAPITO 
 
Kunnossapito on säännöllistä toimintaa, jolla säilytetään infrastruktuurin toiminta 
ja ominaisuudet, vaikutetaan infrastruktuurin käytön olosuhteisiin tai hallitaan inf-
rastruktuurin laitteita ja järjestelmiä. (Infra 2017) 
Kunnossapitoon tehtäviin kuuluvat korjaus- ja huoltotyöt, talvi- ja kesäkunnossa-
pito sekä puhtaanapito. Hämeenkadun työt jakautuvat kiinteistöille, kaupungille 
ja TRO:lle (Tampereen Raitiotie Oy) (liite 1).  
 
Talvikunnossapidossa olennaista on hoidon oikea-aikaisuus, lumen, jään ja soh-
jon poisto sekä liukkauden torjunta. Yleisesti ottaen turvata liikenteen toimivuus 
ja turvallisuus. 
Kesäkunnossapidon pääasialliset tehtävät ovat hiekoitushiekan ja muun irtoai-
neksen puhdistus siisteyden ylläpitämiseksi ja pölyämisen ehkäisemiseksi, pin-
tojen pesu, hulevesikaivojen tyhjennys, varusteiden tarkastus talven mahdolli-
sesti aiheuttamien vaurioiden varalta ja päällystevaurioiden korjaukset.  
 
Tampereen kaupunki on jakanut katunsa kolmeen kunnossapitoluokkaan talvi-
hoitotöiden osalta, ajorataluokat 1-3 ja pyörätiet ja jalkakäytävät A+, A ja B. Hä-
meenkadun ajorata kuuluu 1-luokkaan. 1-luokkaan kuuluminen tarkoittaa, että 
ajoratojen auraus on aloitettava 6–22 välisenä aikana, kun lunta tai sohjoa on 
maassa keskimäärin kolme senttimetriä. Työ on saatava valmiiksi neljässä tun-
nissa ja arkisin työ on tehtävä ennen vilkkaimman liikenteen alkamista kello 7 ja 
kello 16. Kello 22–6 välisenä aikana auraustyöt on aloitettava, kun kaduilla on 
lunta tai sohjoa keskimäärin kahdeksan senttimetriä. Työ on saatava valmiiksi 
neljässä tunnissa. (Tampere n.d.)  
 
Hämeenkadun pyörätiet ja jalkakäytävät kuuluvat luokkaan A+, kyseisessä luo-
kassa on samat vaatimukset kuin em. ajorataluokka ykkösessä. (Tampere n.d.) 
 
Puhtaanapidolla tarkoitetaan kadun pintojen harjausta, pesua tai muuta puhtaa-
napitomenetelmää roskien ja muiden kadulle kuulumattomien aineiden poista-
miseksi. Puhtaanapitoon kuuluvat myös roska-astioiden tyhjennys, varusteiden 
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puhtaana pitäminen töhryistä sekä niihin kuulumattomista asioista (tarrat, puru-
kumit, yms.). 
 
3.1 Kunnossapitoalueet 
 
Kiinteistöille kuuluva puhtaanapito ulottuu kiinteistön seinälinjasta raitiotiepysäkin 
takareunaan, eli jalkakäytävä ja pyörätie kuuluvat kiinteistön puhtaanapitoaluee-
seen. Talvikunnossapidon raja kulkee kourukiven kohdalla, jolloin kiinteistölle 
kuuluu vain jalkakäytävän ja kourulinjan talvikunnossapito. 
 
Kaupunki hoitaa ajoradan puhtaanapidon, pois lukien kiskourien puhtaanapito, 
joka kuuluu TRO:lle. Talvikunnossapidossa kaupungille kuuluva alue ulottuu kou-
rukivilinjasta raitiotiepysäkin takareunaan tai ajoradan reunaan, kun kohdalla ei 
ole pysäkkiä. Ajoradan liukkauden torjuntaan ei saa käyttää hiekkaa kiskojen ta-
kia. Korjaus- ja huoltotyöt kuuluvat koko kadun leveydeltä kaupungin kunnossa-
pitoalueeseen, pois lukien pysäkkialueet ja raitiotiekiskot, jotka kuuluvat TRO:lle. 
Korjaus- ja huoltotöihin kuuluvat hajonneiden varusteiden ja päällysteiden korjaa-
minen, uusiminen, poistaminen tai siirtäminen tilanteen mukaan.  
 
Talvikunnossapitoon kuuluvat lumen ja jään poisto sekä poiskuljetus tarvittaessa. 
Liukkauden torjunta, hiekoitushiekan poisto, sadevesikourujen auki pitäminen 
sekä varusteiden toimivuuden huolehtiminen. 
 
3.1.1 Kunnossapitovastuun jakautuminen 
 
Kunnossapitovastuun jakautuminen usealle eri toimijalle voi tuottaa ongelmia, 
vaikka vastuualueiden rajat olisivat hyvin selvillä (liite 1). Suurin ongelma lienee 
talvihoito kaduilla, joilla ei ole talvisin tilaa lumikasoille. Lumet siirtyvät helposti 
kiinteistön vastuualueelta kaupungin alueelle ja toisinpäin. Puhtaanapidon osalta 
mahdollinen ongelma voi olla roskien lakaisu toisen toimijan alueelle. Yksinker-
taisin ratkaisu olisi, että yksi toimija hoitaisi puhtaanapidon ja talvikunnossapidon 
koko kadun alueella ja kustannukset jaettaisiin neliöperusteisesti kiinteistöjen, 
kaupungin ja TRO:n kesken. 
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3.2 Puhtaanapitoluokitus 
 
Tampereen kaupunki on laatinut ohjeistuksen keskusta-alueen puhtaanapidosta. 
Ohjeistuksessa määritellään puhtaanapidon vaatimukset ja vastuualueet.  
Keskustan eri alueille on omat puhtaanapitoluokkansa. Puhtaanapitoluokat mää-
rittelevät halutun siisteystason. Puhtaanapitoluokat P1s-P6 (kuva 1), kertovat 
kuinka usein mikäkin puhtaanapitotehtävä tulee suorittaa. 
Kadun puhtaanapitoluokka määräytyy käytön, toiminnallisen luokan sekä kadun 
ympäristön ja kaupunkirakenteessa sijoittumisen mukaan. (Tampere 2013) 
 

 
KUVA 1. Puhtaanapitoluokat (Tampere 2013). 
 
Ohjeistuksessa on määritelty puhtaanapidon menetelmävaatimukset seuraaville: 
Sidottujen pintojen puhtaanapito, sitomattomien pintojen puhtaanapito, viheralu-
eiden puhtaanapito, roska-astioiden tyhjentäminen, kalusteiden ja varusteiden 
puhtaanapito, töhryjen ja graffitien poisto sekä erityiskohteiden puhtaanapito. 
 
Puhtaanapitoluokat P1s ja P1 sijoittuvat aivan Tampereen ydinkeskustaan, Hä-
meenkatu kuuluu näihin luokkiin, Aleksis kiven kadun ja Koskikadun välinen alue 
luokkaan P1s ja loput kadusta luokkaan P1 (kuva 2).  
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KUVA 2. Hämeenkadun puhtaanapitoluokat (Tampere 2013). 
 
Luokan P1s kuvaus: 
- alueen yleisilme on aina siisti  
- puhtaanapidon toimenpidetarpeista varmistutaan päivittäin, maanantaista sun-
nuntaihin  
- puhtaanapitotyön lopputulos on laadultaan hyvin korkea ja alueet ovat roskatto-
mia  
- alueilta kerätään kaikki tupakantumpin kokoiset tai sitä suuremmat roskat  
- roska-astioiden tyhjennystarve tarkistetaan päivittäin  
- roska-astiat ovat ulkoasultaan siistit ja puhtaat  
- muiden kalusteiden puhtaus varmistetaan päivittäin (arkipäivisin) ja puhdiste-
taan tarvittaessa (esim. tahrat)  
- kalusteiden tulee olla ulkoasultaan siistit ja puhtaat  
- sidottujen päällysteiden pesu suoritetaan kerran viikossa  
- torialueiden sidotut pinnat pestään aina toritapahtuman jälkeen. 
(Tampere 2013) 
 
3.3 Lainsäädäntö 
 
Suomessa laki määrittää katujen kunnossapidon velvollisuudet ja kunnossapito-
alueet. Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta on 
ensimmäisen kerran määritelty vuonna 1978 ja sitä on päivitetty viimeksi vuonna 
2005. 
 
Kadun kunnossapito käsittää ne toimenpiteet, joiden tarkoituksena on pitää katu 
liikenteen tarpeiden edellyttämässä tyydyttävässä kunnossa. Kunnossapidon ta-
son määräytymisessä otetaan huomioon kadun liikenteellinen merkitys, liiken-
teen määrä, säätila ja sen ennakoitavissa olevat muutokset, vuorokaudenaika 
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sekä eri liikennemuotojen, kuten moottoriajoneuvoliikenteen, jalankulun ja pol-
kupyöräilyn, tarpeet sekä terveellisyys, liikenneturvallisuus ja liikenteen esteet-
tömyys. (Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 
547/2005, 3 §) 
Kadun kunnossapito käsittää kadun rikkoutuneen päällysteen korjaamisen tai 
uudelleen päällystämisen, sorapäällysteisen kadun tasaisena pitämisen ja sora-
päällysteisen kadun ajoradan pölyn sitomisen. (Laki kadun ja eräiden yleisten 
alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 547/2005, 3 §) 
Kadun kunnossapitoon luetaan katualueella olevien istutusten, kadun kalustei-
den, korokkeiden, suojakaiteiden, liikennemerkkien ja muiden vastaavien laittei-
den kunnossapito. (Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puh-
taanapidosta 547/2005, 3 §) 
Kadun kunnossapito käsittää myös ne toimenpiteet, jotka talvella ovat tarpeelli-
sia kadun pysyttämiseksi 1 momentin mukaisessa kunnossa, kuten lumen ja 
jään poistamisen, kadun pinnan pitämisen tasaisena, liukkauden torjumisen, 
liukkauden torjumiseen käytetyn kiviaineksen poistamisen sekä katuojien, sade-
vesikourujen ja -kaivojen avoinna pitämisen. (Laki kadun ja eräiden yleisten alu-
eiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 547/2005, 3 §) 
Kadun puhtaanapito käsittää ne toimenpiteet, joiden tarkoituksena on pitää katu 
siistinä ja terveydellisesti tyydyttävänä, kuten kadulle kerääntyneen lian, lehtien, 
roskien ja irtonaisten esineiden sekä rikkaruohon poistamisen ajoradalta ja jal-
kakäytävältä. (Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapi-
dosta 547/2005, 9 §) 
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4 PÄÄLLYSTEET 
 
 
Hämeenkadun päällysteet uusittiin kokonaan raitiotien rakentamisen yhteydessä. 
Ajoradalla on edelleen käytetty nupukiviä vanhan ilmeen säilyttämiseksi. Ennen 
raitiotien rakentamista nupukivien asennusalustana oli asennushiekka ja se-
mentti. Ongelmia tuotti asennushiekan vaihteleva paksuus, joka aiheutti epäta-
saisia painumia. Nyt nupukivien alla on kiintoraidelaatta (kuva 3), joka on tehty 
raitiotiekiskojen perustukseksi. Nupukivet on asennettu kiintoraidelaatan päälle 
ja niiden asennukseen on käytetty maakosteaa betonia, juotosbetonia ja epoksi-
hartsipohjaista saumausainetta. Nykyisellä asennustavalla nupukivet kestävät lii-
kenteestä ja ympäristöolosuhteista aiheutuvia rasituksia huomattavasti parem-
min kuin edelliset.  
 

 
KUVA 3. Kiintoraidelaatta (SGY 2019). 
 
Jalankulun ja pyörätien osalla on käytetty graniittisia luonnonkivilaattoja.  
 
Länsipuolella (kuva 4), paaluvälillä 170–730 (Hämeenpuisto – Tillikan portaat) 
jalankulun, pyörätien ja pysäkkialueiden kivet on toimittanut Loimaan Kivi Oy ja 
itäpuolella (kuva 5), paaluvälillä 730–1194 (Tillikan portaat – Rautatienkatu) Lou-
hinta Lampi Oy.  
 
Erikoiskivet (kourukivet, ohjaavat ja varoittavat laatat, erotusraidat, varoitusalu-
eet, pysäkkiluiskien reunat) on toimittanut Loimaan Kivi Oy. 
 
Tarkemmat tiedot käytetyistä luonnonkivistä löytyvät luvusta 8 YHTEENVETO, 
taulukosta 1. 
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KUVA 4. Loimaan Kivi Oy:n toimittamat kivet (Google Maps 2022). 
 

 
KUVA 5. Louhinta Lampi Oy:n toimittamat kivet (Google Maps 2022). 
 
4.1 Luonnonkivi 
 
Luonnonkivituotteet soveltuvat ulkonäöllisesti hyvin kaupunkien keskusta-alu-
eille. Nupu- ja noppakiviä käytetään yleensä ajoradoilla, erottamaan jalankulun- 
ja pyöräilijöidenkaistat toisistaan, liikenteenjakajissa sekä torien, aukioiden ja ra-
kennusten vierustoilla ja ylipäätään rajaamaan alueita. Luonnonkivien eri väreillä 
voidaan myös parantaa eri kaistojen erottuvuutta toisistaan. 
 
4.2 Luonnonkivipäällysteiden hiilijalanjälki 
 
Hämeenkadun päällysteinä on käytetty ainoastaan kotimaisia luonnonkiviä. 
Kotimaisilla luonnonkivillä on matala hiilijalanjälki, johtuen lyhyestä toimitusmat-
kasta. Kotimaisen kiven hiilijalanjälki verrattuna tuontikiveen on huomattavasti 
pienempi (kuva 6), koska suurin osa luonnonkivien hiilijalanjäljestä koostuu kul-
jetuksista.  
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KUVA 6. Kotimaisen kiven päästöt verrattuna tuontikiveen (KIVI ry 2020). 
 
Luonnonkivi materiaalina on ikuista, lähes huoltovapaata ja sen pystyy aina uu-
siokäyttämään, joko sellaisenaan tai murskaamalla. 
 
Hämeenkadulle kiviä toimittaneet Loimaan Kivi Oy, Louhinta Lampi Oy ja Tam-
pereen Kovakivi Oy kuuluvat Kivi ry järjestöön, joka yhdistää luonnonkivialan vas-
tuulliset ja kehittämisestä kiinnostuneet yritykset. Järjestö on julkaissut puolueet-
toman tahon elinkaariarvioinnin, joka osoittaa, että suomalainen luonnonkivi on 
aina vertailussa ympäristöystävällisin valinta. (KIVI ry 2020) 
 
4.3 Luonnonkivilaatat 
 
Hämeenkadulla on käytetty erikokoisia, sävyisiä ja eri pintakäsittelyllä olevia 
luonnonkivilaattoja, eri käyttötarkoituksiin oleville alueille. Alueiden kivet kuvissa 
7–10.  
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KUVA 7. Pysäkkialueen kiveys. 
 

 
KUVA 8. Jalkakäytävien kiveys. 
 

  
KUVA 9. Pyörätien kiveys. KUVA 10. Väyliä erottava nupukiviraita. 
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4.3.1 Luonnonkivilaattojen asennus 
 
Luonnonkivilaatat asennetaan maakosteaan betoniin, jonka sementtimäärä on 
vähintään 250 kg/m3 ja kiviaineksen raekoko 0/8 mm. Maakostean betonin pak-
suus on noin 50 mm. Maakostea betoni tasataan oikolaudalla tai kolalla valmiin 
pinnan muotojen mukaisesti, huomioiden kuminuijalla tapahtuva tiivistys. Asen-
nuspohjan päällä ei saa liikkua.  
 
Maakostean betonikerroksen yläpinta kastellaan ennen laattojen asennusta se-
menttivellillä (vesi-sementtisuhde 1:1, ns. lillitys), parantamaan laattojen ja maa-
kostean betonin tartuntaa. 
 
Laattoja ei asenneta kiinni toisiinsa, vaan laattojen väliin jätetään noin 10 mm:n 
sauma. Koko asennuksen ajan laatoituksen saumoja seurataan linjalankojen 
avulla. Laatoitus tiivistetään kuminuijalla jokainen laatta yksitellen nuijimalla. 
Maakostealle betonille asennettua laatoitusta ei saa kuormittaa ennen kuin betoni 
on saavuttanut riittävän lujuuden. 
 
4.3.2 Luonnonkivilaattojen saumaus 
 
Saumat täytetään maakostealla betonilla, jättäen 3–4 senttiä yläpinnasta va-
jaaksi. Maakostea harjataan saumaan ja painellaan saumaraudoilla tiiviiksi ja ta-
saiseksi, maakostean levityksen ja painelun jälkeen kivien pinta tulee kastella ja 
harjata, ettei kiviin jää betonijäämiä ja samalla maakostea kastuu, joka kiihdyttää 
kovettumista.  
 
Maakostean annetaan kuivua yön yli, jonka jälkeen pintasaumaus tehdään 
Grepox 194 D saumausaineella. Rakennusten ja laatoituksen välinen liitossauma 
saumataan vesitiiviillä Gremmler 192 saumausaineella. 
 
Grepox 194 D saumausaineen sekoitus: 
Laastiämpäriin kaadetaan ensin hartsi‐hiekkaseos kokonaisuudessaan ja sen jäl-
keen kovetin komponentti kokonaisuudessaan, jotka sekoitetaan yhteen huolelli-
sesti hitaasti pyörivällä pakkosekoittimella (suositus: kaksiakselinen vastakkaisiin 
suuntiin pyörivä sekoitin). Huolellisen sekoituksen jälkeen lisätään noin 2,5 litraa 
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vettä ja sekoitetaan vielä huolellisesti, kunnes saavutetaan ”kermainen”, helposti 
työstettävä koostumus. (Alimex 2016) 
 
Grepox 194 D saumausaineen levitys: 
Työstettävää aluetta kastellaan vedellä, kunnes kivet on kyllästetty (seisovaa 
vettä ei saa jäädä näkyviin). Lämpimässä säässä ja/tai jos kivet imevät voimak-
kaasti vettä, prosessi toistetaan tarvittaessa useita kertoja. Tämän jälkeen 
GREPOX 194 D tuodaan alueelle ja kumilastalla jaetaan nopeasti ja tasaisesti 
saumoihin (kuva 11). Kivien päälle jääneet puolikuivat laastijäämät pyyhkäistään 
keskikovalla harjalla kokonaan pois. Tämä tapahtuu aina ristikkäin saumoihin 
nähden, jotta täytettyihin saumoihin ei jää liikaa täytettä. (Alimex 2016) 
 

 
KUVA 11. Saumausaineen levitys kumilastalla (Niemi 2021). 
 
Materiaalin, ilman ja alustan lämpötilat on mitattava ja niiden on oltava koko asen-
nuksen ajan 10–30°C välissä. Suhteellisen ilmankosteuden on oltava 40–80 %. 
Lisäksi on varmistettava, että alustan lämpötila on 5°C kastepisteen yläpuolella. 
Viisteen kanssa saumantäyttö tehdään vain viisteen alimpaan reunaan asti.  Viis-
teen kohtaa ei saa täyttää, koska tässä kohtaa materiaali voi rikkoutua. Kovettu-
misen ensimmäisten 8–10 tuntien aikana ei saisi sataa kovasti juuri saumatulle 
alueelle. Näin estetään GREPOX 194 D aineen poishuuhtoutuminen – kevyt tih-
kusade ei vaikuta GREPOX 194 D:n. Juuri saumattua pintaa ei tule peittää. Työ-
välineet on puhdistettava heti käytön jälkeen. (Alimex 2016) 
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4.3.3 Luonnonkivilaattojen korjaukset 
 
Luonnonkivilaattojen purkaminen aloitetaan sahaamalla saumat auki timantti-
sahalla ja piikkaamalla kivet irti. Asennuksessa käytetty maakostea betoni pitää 
poistaa kivien alapinnasta piikkaamalla, mikäli ei käytetä uusia kiviä. 
Laattojen uudelleen asentamisessa toimitaan samoin kuin Luonnonkivien asen-
nus ja Luonnonkivien saumaus- luvuissa aiemmin on kerrottu. 
 
4.4 Kourukivet 
 
Hämeenkadun hulevesien ohjaukseen on käytetty kourukiviä (kuva 12) ja kaivot-
tomien kourujen päätyihin kivikourun päätykiviä (kuva 12).  
 

 
KUVA 12. Kourukivi ja kourukiven päätykivi. 
 
4.5 Ohjaavat ja varoittavat laatat 
 
Ohjaavia ja varoittavia laattoja käytetään varoittamaan näkövammaisia suoja-
teistä, portaista tai muista tasoeroista. Laattojen tulee erottua ympäröivästä pääl-
lysrakenteesta värityksensä avulla. Laatat kuvissa 13–14. 
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KUVA 13. Varoittava laatta. KUVA 14. Ohjaava laatta. 
 
4.5.1 Esteettömyys 
 
Esteettömyys on ollut keskeinen vaatimus, jonka mukaan raitiotietä on tehty. Rai-
tiotien rakentamisvaiheessa ratikkapysäkkejä kävi testaamassa eri tavalla liikun-
tarajoitteisia ihmisiä. Esteettömyys on huomioitu ohjaavien ja varoittavien laatto-
jen, kaiteiden sijoittelun ja korkeuden, reunakivien korkeuksien ja muotoilun sekä 
päällystemateriaalien valinnoissa. Esteettömyydestä on hyötyä kaikille, ei pelkäs-
tään erityisryhmille. 
 
Raitiotieallianssi ottaa esteettömyyden huomioon myös rakennusvaiheessa. Ra-
kentamisen aikana kaikissa työnaikaisissa liikennejärjestelyissä pyritään noudat-
tamaan Esteettömän ympäristön suunnitteluohjeita (SuRaKu-projekti 2008) ja 
erityisesti niihin kuuluvaa Tilapäisten liikennejärjestelyjen suunnitteluohjekorttia. 
(Raitiotieallianssi 2017a) 
  
Raitiotieallianssi tekee paljon konkreettisia toimia, jotta lopputulos on esteetön. 
Matka alkaa pysäkiltä ja samoin ratikan esteettömyysketju. Pysäkkilaiturit mitoi-
tetaan siten, että pyörätuolit, rollaattorit ja lastenvaunut voivat kohdata ja ohittaa 
toisensa. Matkalla pysäkille ja edelleen vaunuun ei ole korkeuseroja, vaan kor-
keuserot tasataan luiskilla. Näkövammaisille on merkityt reitit ja vaunun ovien 
paikat on merkitty laiturin kiveykseen, jotta liikuntarajoitteiset voivat asettua vau-
nun oven kohdalle jo ennen sen saapumista pysäkille. 
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Vaunun oviaukon kynnyksen ja laiturin reunan välinen etäisyys on korkeintaan 4 
cm. (Raitiotieallianssi 2017a) 
  
Vaunussa on kolmen keskimmäisen oven sisäpuolella monitoimitila, jossa on pa-
rempi varustus pyörätuolilla liikkuvalle kuin EU:n pykälät edellyttävät. Pyörätuo-
lille on kulkusuuntaan nojatuki, joka estää pyörätuolin liikkumisen tai kaatumisen 
myös hätäjarrutuksessa. Merkittävää on se, että monitoimitiloja on kolme ja ne 
ovat kookkaita, joka mahdollistaa liikuntarajoitteisten mahtumisen kyytiin myös 
käytännössä. Monitoimitilassa on myös taittoistuimia, jotka ovat lähellä ovia ja 
pyörätuoli- ja lastenvaunupaikkoja. Rollaattorilla liikkuja voi istua rollaattorinsa 
vieressä. (Raitiotieallianssi 2017a) 
 
4.6 Symbolilaatat 
 
Hämeenkadulla on käytetty symbolilaattoja opastamaan pyöräilijöitä (kuva 15). 
Symbolin materiaali on ruostumatonta terästä ja symboleita varten laattoihin on 
hiekkapuhallettu symbolin muotoinen upotus. Symbolilaatat on toimittanut Tam-
pereen Kovakivi Oy. 
 

 
KUVA 15. Pyöräilijöitä opastavat symbolilaatat. 
 
4.7 Paasikivet 
 
Paasikivet ovat väriltään Kurun harmaita. Suorat paasikivet (kuva 16) ovat rai-
tiotiepysäkin etureunassa 300 x 490 x 800–1300 mm ja takareunassa 300 x 
400/490 x 800–1300 mm, riippuen pysäkistä. Raitiotiepysäkkien luiskissa käytet-
tyjen paasikivien korkeus vaihtelee 121–490 mm. 
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KUVA 16. Raitiotiepysäkkien paasikivien näkymät ja käsittelyt (Tampereen kau-punki 2017a). 
 
4.8 Nupukivet 
 
Hämeenkadun ajoradalla on käytetty nupukivinä Kurun harmaita, Kurun mustia 
ja Kurun punaruskeita nupukiviä (kuva 17). Kiviä on kahta kokoa, 210 x 130 x 
140 ja 130 x130 x140 mm. Ylityskohdissa käytetään Kurun punaruskeita 240 x 
145 x 140 ja 145 x 145 x 140 mm nupukiviä. 
 

 
KUVA 17. Hämeenkadun ajoradan nupukiveystä. 
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4.8.1 Nupukivien asennus ja saumaus 
 
Nupukivet asennetaan maakosteaan betoniin, jonka sementtimäärä on vähintään 
250 kg/m3 ja kiviaineksen raekoko 0/8 mm. Maakostean betonin paksuus on  
50 mm. Nupukiviasennuksissa sementtilimu laitetaan myös maakostean alle, eli 
järjestyksessä sementtilimu, maakostea betoni, sementtilimu ja nupukivi. 
Nupukivien annetaan kuivahtaa seuraavaan päivään.  
 
Nupukiveyksen saumojen leveys on noin 20 mm. Saumaus on tehty Pagel 
V2S/20 juotosbetonilla siten, että juotosbetonin pinta jää 30 mm alle kiven yläpin-
nan ja loppusaumaus epoksihartsipohjaisella Gremmler 192 sauma-aineella. 
Juotosbetonin annetaan kuivua 2–4 päivää, riippuen olosuhteista, jonka aikana 
loppusaumausta ei voi tehdä. 
 
Juotosbetonin sekoituksessa pakkosekoitin on välttämätön, jotta ohjeen maksi-
mivesimäärää ei ylitetä. Betonimyllyä käytettäessä joudutaan ohjeen vesimäärä 
ylittämään, jotta laastista saadaan riittävän notkeaa. Ohjeen vesimäärä on  
2,75 l - 3,25 l / 25 kg kuivajauhetta. Betonimyllyllä sekoittaessa vettä menee noin 
3,7 litraa per 25 kilogrammaa kuivajauhetta, että saadaan tarpeeksi notkeaa laas-
tia. Juotosbetonit ovat todella tarkkoja vesimäärästä eikä maksimivesimäärän yli-
tystä saa tapahtua. (Aaltonen 2021, 17) 
 
Ennen juotosta kiveysten saumat kastellaan esimerkiksi kastelukannulla märäksi, 
jotta juotos onnistuu. Saumoja juotettaessa käytetään apuna työtä varten valmis-
tettua suppiloa (kuva 18). Suppilo helpottaa juotosbetonin kaatamista laastipal-
justa saumaan ja pienentää kivien sotkemisen riskiä. Juotosbetonilla kiveys sau-
mataan noin 30 mm alle kiven yläpinnan. (Aaltonen 2021, 17) 
 
Loppusaumaus tehdään Gremmler 192 sauma-aineella. Se sekoitetaan siten, 
että koveteaine kaadetaan kokonaan pääkomponentin sekaan ja sekoitetaan 
huolellisesti hitaasti pyörivällä sekoittajalla. Suosituksena kaksikairainen sekoit-
taja vastakkaisiin suuntiin pyörivillä vispilöillä. Tämän jälkeen seos kaadetaan toi-



25 
seen astiaan ja sekoitetaan vielä huolellisesti siten, että massa on täysin ho-
mogeeninen ja tasaisen värinen. Saumauksessa työvälineinä käytetään metalli-
profiilia, tasoituslastaa, saumarautaa jne. (Aaltonen 2021, 18) 
 

 
KUVA 18. Juotoksiin käytettävä suppilo (Aaltonen 2021). 
 
4.8.2 Nupukivikorjaukset 
 
Ajoradalla suoritettavissa nupukivikorjauksissa työaika on todella lyhyt. Raidelii-
kennöinnin alettua arkiöinä liikennekatko on vain noin 3,5 tunnin mittainen. Kaikki 
työhön tarvittavat tarvikkeet, työkalut ja työntekijät (liite 2) pitää hoitaa paikalle tai 
pakata valmiiksi huoltoautoon ennen korjaustyöhön ryhtymistä. Heti, kun liiken-
nekatko alkaa päästään töihin. (Aaltonen 2021, 23–24) 
 
Vanhan kiveyksen purkaminen aloitetaan sahaamalla timanttisahalla saumat 
auki. Sen jälkeen kiveys puretaan piikkauskoneella. Mikäli korjattava alue on lii-
kuntasauman vieressä, pitää myös liikuntasaumassa oleva kumibitumi poistaa. 
Kun kivet on purettu piikataan loput maakostean betonin jäämät pois ja putsataan 
kiintoraidelaatan pinta vielä kunnolla pölystä ja muusta liasta. (Aaltonen 2021, 
23–24) 
 
Tämän jälkeen asennetaan nupukivet korjauslaastiin ja juotetaan saumat juotos-
betonilla. Mikäli korjataan liikuntasauman vieressä, tulee liikuntasauman puoleis-
ten kivien saumat tiivistää esimerkiksi uretaanivaahdolla, jotta juotosbetoni ei 
valu liikuntasaumaan. Kohteen päälle asetetaan sähkökäyttöinen lämmitysmatto 
ja kumipyöräliikenne ohjataan aamupäivään saakka liikenteenohjaajilla toisen 
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kaistan kautta, raitiovaunut saavat tietenkin kulkea korjauskohteen yli. Seuraavan 
katkon aikana saumataan kiveys nopeammaksi jalostetulla Gremmler 192 
sauma-aineella sekä tehdään liikuntasauman kumibitumisaumaus. Ennen sau-
mausta pitää saumat puhdistaa kaikesta liasta. Korjatun alueen päälle asetetaan 
sähkökäyttöinen lämmitysmatto ja kumipyöräliikenne ohjataan kohteen ohi, kun-
nes sauma-aine ei enää tartu ajoneuvojen renkaisiin. (Aaltonen 2021, 23–24) 
 
4.9 Reunakivet 
 
Reunakivet ovat upotettavia graniittisia reunakiviä. Suojateillä ja ajoradan ylitys-
kohdilla käytetään luiskattua reunakiveä. Reunakivien väri on Kurun harmaa. 
Reunakivien mitat riippuvat käyttökohteesta (kuva 19–20). Kaikki näkyviin jäävät 
pinnat ja etu- ja takareunan yläosat ristipäähakataan. 
 

 
KUVA 19. Reunakivien mittoja (Tampereen kaupunki 2017a). 
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KUVA 20. Reunakivien mittoja (Tampereen kaupunki 2017a). 
 
4.9.1 Reunakiviasennus 
 
Reunakiviasennusta varten on syytä huomioida, että lähtökohdat ovat kunnossa 
asennusta varten:  
- reunakiven asennuslinjalle kaivettu asennusura on korkeustasoltaan 30–50 mm 
reunakiven suunnitellun alapinnan alapuolella 
- asennusuran tulee olla leveydeltään vähintään 500 mm, jotta ura voidaan tiivis-
tää tärylevyllä 
- mikäli reunakivet asennetaan alueelle, jossa ei ole kantavaa kerrosta tehtynä, 
tulee kivien alle tehdä riittävä massanvaihto asianmukaisine kerroksineen. 
 
Asennusvaiheessa reunakivilinjat ja korot mitataan ja merkitään maastoon linja-
tapeilla. Reunakivilinjaan laitetaan asennuksen ajaksi linjalanka, jonka mukaan 
reunakivi asennetaan oikeaan linjaan ja korkeuteen. Reunakivet asennetaan 
maakostean betonin varaan. Maakosteasta betonista tehdään reunakiven mo-
lempien päiden alle kasat ja reunakivi nostetaan näiden kasojen päälle. Junttaa 
apuna käyttäen reunakivi asennetaan haluttuun korkeuteen ja asennuslinjaan. 
Kun reunakiven korko ja linja on tarkistettu, sullotaan reunakiven alle koko mat-
kalle maakosteaa betonia huolellisesti tiivistäen. (Rudus 2010b) 
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4.9.2 Reunakivikorjaukset 
 
Reunakivet irrotetaan paikaltaan sahaamalla saumat auki timanttisahalla ja piik-
kaamalla kivet irti. Ura puhdistetaan ylimääräisestä materiaalista. Kivet nostetaan 
paikalleen elementin asennuspalojen päälle erilaisia nostoapuvälineitä kuten reu-
nakivitarraimia tai nostoliinoja hyödyntäen. (Aaltonen 2021, 24) 
 
Reunakivet asennetaan elementin asennuspalojen varaan ja juotetaan Pagel 
V2S/20 juotosbetonilla. Juotos tehdään yhdeltä sivulta siten, että juotosbetoni 
tunkeutuu kiven alitse ja ympärille. Juotosbetonin pinta jää noin 30 mm alle kiven 
yläpinnan. Juotosbetoni sekoitetaan samoilla ohjeilla, kuin nupukiveyksien juo-
toksiinkin. Ennen reunakivien juotoksia suoritetaan kastelu ja juotosbetonin kaa-
tamisessa hyödynnetään suppiloa (kuva 18). Keskustorin reunakiveykset teh-
dään 20 mm sivusaumoilla ja 10 mm päätysaumoilla. Kivien pohjasta lohkaistaan 
palat pois, mikä parantaa kivien paikallaan pysymistä (kuva 21). Mikäli lisäpitoa 
kiven paikallaan pysymiselle vaakasuunnassa tarvittaisiin, voidaan kivien poh-
jaan asentaa betoniruuvit (kuva 22). Loppusaumaus tehdään suurimmalta osin 
tavallisella Gremmler 192 sauma-aineella, koska pysäkkitasku saadaan työalu-
eeksi aina kokonaisuudessaan ja näin ollen hitaampi kovettumisnopeus ei tuota 
ongelmia. (Aaltonen 2021, 20) 
 

  
KUVA 21. Reunakiven pohjasta lohkottu palat (Aaltonen 2021). 
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KUVA 22. Reunakiven pohjaan lisätty betoniruuvit (Aaltonen 2021). 
 
4.10 Sulanapitojärjestelmä 
 
Hämeenkadulla Aleksis Kiven katu – Kuninkaankatu-välillä on lumensulatusjär-
jestelmä. Sulanapitojärjestelmän tarkoitus on sulattaa kadulle satanut lumi, joka 
kulkeutuu vetenä hulevesikaivoihin sekä haihduttaa päällysteen pintaan jääneen 
kosteuden.  
 
4.10.1 Asennus 
 
Siirto- ja jakeluputkiston asennus ja asennussyvyydet tehdään suunnitelmapii-
rustusten mukaan. Jakotukit valmistetaan suunnitelman mukaan kokonaisina tai 
moduuleina. Jakotukki asennetaan kaivantoon kerralla. Silmukkaputkien lähdöt 
suljetaan väliaikaisesti tiiviisti hiekalta muovilla ja teipillä. Silmukkaputkisto asen-
netaan kadun liikennejärjestelyä vastaavan levyisinämattoina (kuva 23).  
(Tampereen kaupunki 2017b) 
 

 
KUVA 23. Sulanapitojärjestelmän silmukkaputkisto (Niemi 2021). 
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Silmukkaputkiston asennusalusta tasataan kadun suunnitelmapiirustusten mu-
kaan. Putkistot asennetaan käyttäen apuna asennusrimoja tai verkkoa, joilla put-
kien keskinäinen etäisyys saadaan vakioiduksi. Rimoja käytettäessä putket kiin-
nitetään asennusrimaan esimerkiksi naulakiinnikkeellä tai muovinauhalla, joka 
kiinnitetään hakaspyssyllä rimaan. Verkkoa käytettäessä putket kiinnitetään verk-
koon valmiilla muovikiinnittimillä tai nippusiteillä. Kukin silmukka menojakotukista 
paluujakotukkiin on tehtävä yhtenäisellä putkella. Silmukassa ei sallita liittimien 
käyttöä (tietyillä putkitoimittajilla on hyväksyttyjä jatkoliittimiä). Asennuksessa 
vaurioitunut (esimerkiksi lommahtanut) silmukka on korvattava kokonaan uudella 
yhtenäisellä silmukalla tai jatkettava hyväksytyllä liittimellä. (Tampereen kaupunki 
2017b) 
 
Silmukkaputkien taivutuksessa (kuva 24) on noudatettava putkitoimittajan ohjeita 
ja erityistä huolellisuutta putken lommahtamisen varalta. Tarvittaessa on käytet-
tävä lämmittämistä ja taivutuslestiä. (Tampereen kaupunki 2017b) 
 
Tiiveyskokeen jälkeen valmiin silmukkaputkiston päälle tulee maakerros katu-
suunnitelman mukaan. (Tampereen kaupunki 2017b) 
 
Putkien katkaisussa ei saa käyttää sahausta, vaan on käytettävä tarkoituksen-
mukaista putkileikkuria, jolloin putken pää tulee suoraksi, eikä sahauspurua 
pääse putkistoihin. (Tampereen kaupunki 2017b) 
 
Putkien sijoituksessa on otettava huomioon noppa- ja nupukivien sekä linjakuiva-
tusjärjestelmän aiheuttamat asennussyvyyden muutokset, sekä kadulle tulevien 
ja olevien rakenteiden kierto (valaisinpylväiden ja pyörätelineen perustukset, vie-
märi-, kaapeli- ja kaukolämpökaivot, rappukivet jne.) suunnitelmien mukaisesti ja 
paikan päällä todeten. (Tampereen kaupunki 2017b) 
 
Silmukkaputket liitetään jakotukkien yhteisiin muoviputkitoimittajan hyväksymien 
avattavien suorien liittimien avulla. Jakotukkien läheisyydessä silmukkaputket on 
jätettävä hieman mutkalle (ei kireälle) mahdollisen kutistumisen ja jakotukin pai-
numisen kompensoimiseksi. Jakotukkien lähtöihin asennetaan muoviset suoja-
putket (esim. PEH) suojaamaan liitintä ja silmukkaputken lähtöä mekaaniselta 
rasitukselta. (Tampereen kaupunki 2017b) 
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Asennuksen aikana kaikkien putkien päät on ehdottomasti pidettävä tulpattuina 
ennen asennusta, jotta hiekan ja muun lian pääsy putkistoon estetään. Raken-
nuttaja on oikeutettu vaatimaan tulppaamattomien silmukkaputkien korvaamista 
uusilla. (Tampereen kaupunki 2017b)  
 

 
KUVA 24. Putkien kiinnitys ja taivutus (Tampereen kaupunki 2017b). 
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5 KAIVOT JA KANSISTOT 
 
 
Erityyppisiin kaivoihin on erilaiset kehykset ja kannet. Tässä luvussa on käyty läpi 
Hämeenkadun kaivojen kansistoja.  
 
Kantavuusluokkana kansistoissa on yleisesti käytetty D400, joka on mitoitettu 
kestämään normaalia ajoneuvoliikennettä. D400 on kansistojen kuormitus-
luokka, 400kN = 40 000 kg. Kansien paksuus on 50 mm. 
 
Suomessa tukkuliikkeiden kautta myytävät LVI-tekniset tuotteet yksilöidään LVI-
numerolla. Jokaisella tuotteella on oma LVI-numeronsa.  
 
Luvussa 8 YHTEENVETO, taulukossa 2, on listattu tarkemmat tiedot kansis-
toista.  
 
5.1 Kansistot ja ympäristö 
 
Kansistoja valmistavat yritykset ovat huomioineet ympäristövaikutuksia toimin-
tansa eri osa-alueilla. 
 
Ulefos Oy on vähentänyt kuljetuksista aiheutuvia ympäristöhaittoja saapuvia ja 
lähteviä tavaravirtoja yhdistelemällä. Yritys on myös vähentänyt pakkausmateri-
aalien käyttöä ja kierrättää pakkausjätteet. (Ulefos 2021a) 
 
Ulefos käyttää valurautatuotteissaan raaka-aineena kotimaista kierrätysvalu-
rautaa kotimaisilta romutoimittajilta. (Vuorimiesyhdistys 2021) 
Combi Works:in koko liiketoiminta perustuu kiertotalouteen. Ajatuksena on, että 
tehtaita tai laitteita ei omisteta, vaan käytetään muiden tehtaiden hukkakapa-
siteettia hyödyksi esim. kaivonkansia valmistetaan tehtaassa, jossa on valm-
istettu panssarivaunuja. Combi Works on luonut globaalisti toimivan AirFaas-
palvelun, jonka avulla tehtaiden vajaakäytöllä olevia resursseja jaetaan muiden 
yritysten käyttöön. Pilvipalvelussa toimiva järjestelmä vähentää tarvetta rakentaa 
uusia tuotantolaitoksia. 
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Toiminta ulottuu Euroopan lisäksi Aasiaan. Combi Works hallinnoi erittäin kat-
tavia toimitusketjuja ja on keskeisessä asemassa niitä koskevassa päätöksen-
teossa. Combi Works on tuomassa kiertotalouden periaatteita monien eturivin 
laitevalmistajan valmistusprosesseihin. (Combi Works 2021) 
5.2 Kansistojen asennus ja säätö 
 
Kansistot asennetaan mahdollisimman lähelle valmista pintaa betonisilla korotus-
renkailla asennustoleranssin ollessa -2–0 mm. Korotusrenkaita on saatavilla mo-
nen korkuisina. Kansiston korkeusasemaa pystyy hienosäätämään elementtien 
asennuspaloilla tai betoniruuveilla ja betonilaastilla. 
 
Muovikaivoissa korkeutta pystyy säätämään teleskoopin avulla. 
 
5.3 Hule- ja jätevesikaivot 
 
Hulevesikaivoissa on käytetty ritiläkansia (kuva 25). Hulevesien tarkastuskai-
voissa ja jätevesikaivoissa on umpinaiset kannet (kuva 25).  
Paloposteihin ja venttiilikaivoihin omat kannet saatavilla Tampereen Vedeltä. 
 

  
KUVA 25.  Combi Works:in ritilä- ja umpikansisto. 
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5.4 Kitakaivot 
 
Ajoradan reunoilla on käytetty Ulefos:in UFK-650 TR Avvisende kitakaivoja (kuva 
26) hulevesien poistamiseen. Kaivon yläosan korkeus on säädettävissä reunaki-
vinäkymän mukaan, välillä 32–222 millimetriä (kuva 27). (Ulefos 2021b) 
Kansisto asennetaan reunoiltaan reunakiven päälle. 
 

 
KUVA 26. Ulefos:in kitakaivo.     KUVA 27. Kitakaivon mitat      (Ulefos 2021b). 
 
5.5 Kourukaivot 
 
Hämeenkadulla kevyen liikenteen väylien sadevesiä ohjataan kourukivillä, kou-
rukaivot (kuva 28–29) johtavat veden pois kivikouruista. 
 

 
Kuva 28. Kourukaivon kansi. 
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KUVA 29. Kourukaivokansisto (Jupalco 2021). 
 
5.6 YKP-kansistot 
 
YKP:iden (Yhteiskäyttöpylväs) yhteydessä on kaapelikaivot (kuva 30), joiden 
kautta kaapelit viedään. 
 

 
KUVA 30. YKP-kansisto. 
 
5.7 Tarkastusputket 
 
Tarkastusputkia (kuva 31) käytetään viemärilinjan tarkastelua varten. 
 

 
KUVA 31. Tarkastusputken kansisto. 
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5.8 IK-kaivot 
 
Ilmaisinkaivojen (kuva 32) kautta kulkevat liikennevalojen ilmaisinkaapelit.  
 

 
KUVA 32. IK-kaivon kansisto. 
 
5.9 Kaapelikaivot 
 
Kaapelikaivoja (kuva 33) käytetään johtoteiden risteämissä. Vanhoissa paikal-
laanvaletuissa kaapelikaivoissa on D=800 kansistot. 
 

 
KUVA 33. Kaapelikaivon kansisto. 
 
5.10 Kaukolämmön valukaivo 
 
Kaukolämmön valukaivoista (kuva 34) pääsee käsiksi kaukolämmön venttiileihin 
ja muihin laitteisiin. 
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KUVA 34. Kaukolämmön valukaivo. 
 
5.11 Aco TramDrain 
 
Aco TramDrain on linjakuivatusjärjestelmä, jota on Hämeenkadulla käytetty pin-
taveden poistoon ajoradalta. 
 
TramDrain tuotteita on saatavilla Aco Nordic Oy:ltä. Ne ovat erikoistuotteita, joten 
ne eivät ole nähtävillä yrityksen suomenkielisellä sivustolla. Asennetut tuotteet ja 
mitat kuvissa 35–36. 
 

 
KUVA 35. Hämeenkadulla käytetyt Aco TramDrain tuotteet (Raitiotieallianssi 2019). 
 

 
KUVA 36. Aco TramDrain tuotteiden mitat (ACO 2021). 
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5.11.1  Ajoradan poikittaiset kourukaivot 
 
Hämeenkadun ajoradan kourukaivoissa on kahta erilaista huoltoluukkua valmis-
tajan vaihdettua kansityyppiä kesken radan rakentamisen. Molemmat mallit ku-
vassa 37. Kourukaivojen ritilä ja uudenmallinen huoltoluukku kuvassa 38. 
 

 
KUVA 37. Vanhanmallinen huoltoluukku vasemmalla ja uudenmallinen oikealla. 
 

 
KUVA 38. Kourukaivon ritilä ja huoltoluukku (ACO 2021). 
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5.11.2  Aco TramDrain kourukaivojen huolto 
 
Kaivojen pesu ja tyhjennys pitää suorittaa säännöllisesti. Huoltoväli pitää sijoittaa 
niin, ettei kaivoissa ole koskaan kiintoainesta niin paljon, että se haittaa veden 
kulkeutumista viemäriputkistoon. Urakiskojen urista kaivoihin ja kouruihin johta-
vat onkalot ovat yleensä ensimmäisenä puhdistusta vaativat kohdat.  
 
Huoltotoimenpiteet vaiheittain: 
- Kourulinjan kaivoelementin kannen avaaminen (kuva 39–40) 
- Kourun pesu aloitetaan ajamalla painevettä urakiskon rakoon, jolloin vesi ja liete 
siirtyvät kohti kaivoelementtiä, samalla imetään imuletkulla kaivoelementistä 
sinne siirtyvä liete. 
- Kun kaikki urakiskojen ja kaivoelementtien väliset kourut on pesty, huuhdellaan 
painevedellä vielä koko kouru kohti viemäriliitosta, samalla viemäriliitoksen koh-
dalta imuletkulla imemällä. 
- Tämän jälkeen huuhdellaan kaivon kautta linjasta pois lähtevä viemäri. 
- Kun kourulinja on puhdas, lukitaan kaikki kannet huolellisesti (kuva 39,41) 
- Lopuksi imetään tyhjäksi seuraava sakkapesällinen kaivo, johon kourusta läh-
tevä viemäriputki purkaa. (Raitiotieallianssi 2019) 
 
Jokaisella pesukerralla pitää tarkastaa järjestelmien kunto ja varmistua kansien 
lukitusten kiinnittyminen. Mikäli huollon yhteydessä todetaan vaurioituneita tuot-
teita vaihdetaan ne uusiin. (Raitiotieallianssi 2019) 
 
 

 
KUVA 39. Uudenmallisen huoltoluukun avaus ja sulkeminen (Raitiotieallianssi 2019). 
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KUVA 40. Vanhanmallisen luukun avaaminen (Raitiotieallianssi 2019). 
 
 

 
KUVA 41. Vanhanmallisen luukun sulkeminen (Raitiotieallianssi 2019). 
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6 VARUSTEET  
 
 
Hämeenkadun varusteisiin kuuluvat kiinteästi asennetut varusteet, kuten liiken-
nemerkit, penkit, puiden suojaimet ja jäteastiat. 
 
Varusteet on listattu luvussa 8 YHTEENVETO, taulukossa 3. 
 
6.1 Puiden suojaus 
 
Katupuilla pitää olla tilaa kasvaa, eikä kadun päällysteitä saa rakentaa liian lähelle 
puita. Juurisuojaritilät antavat puille tilaa kasvaa ja suojaavat puun juuria, mutta 
päästävät veden läpi ja antavat maan hengittää. Runkosuojaus suojaa puita tör-
mäyksiltä.  
 
6.1.1 Juurisuojaritilät 
 
Maaritilöiden koko on 1500x1500 ja jatkopalat 750x750 mm. Malli Meier Guss 
(Buderus) Classico. Väri musta RAL 9005 - 9011. Ensisijaisesti käytetään jatko-
paloina myös Classico-rei’ityksen mukaisia jatko-osia. Ritilät 1500x1500, joissa 
ei suunnitelman mukaan käytetä jatkopaloja, varustetaan kahdella huoltoluukulla 
ja jatkopaloilla varustetut maaritilät yhdellä huoltoluukulla. (Tampereen kaupunki 
2017c, 28–29) 
 
Puilla, joilla on maaritilä yhdellä huoltoluukulla (kuva 42) ja jatkopalat molemmin 
puolin, ilmastusputki viedään kehälle puun tyven ympärille ja nostetaan pintaan 
maaritilän reikään. Puilla, joilla on ainoastaan 1500x1500 maaritilä (ilman jatko-
paloja) kahdella huoltoluukulla (kuva 43), ilmastusputki johdetaan kasvualus-
tassa ritilän huoltoluukulta 2 m etäisyydellä olevaan ilmastus-/huoltoluukkuun. 
(Tampereen kaupunki 2017c, 28–29) 
 
Juurisuojaritilän alle, kantavan kasvualustan päälle tulee kate, joka muodostuu 
N2 suodatinkankaasta ja sen päälle tulevasta sepelikerroksesta, raekoko  
8/16 mm. 
 



42 

 
KUVA 42. Jatkopaloilla varustettu juurisuojaritilä. 
 

 
KUVA 43. Juurisuojaritilä kahdella huoltoluukulla. 
 
Ilmastusluukkuina käytetään Tihve ilmastuskapselia Tno19 (kuva 44), valurauta, 
mitat 280 x 280 mm. Luukut asennetaan 2 metrin päähän puusta kadun suuntai-
sesti (salaojat ovat n.0,6 m syvyydellä pinnasta ja ne nostetaan ilmastointi/huol-
toluukkuun ja maaritilän ilmastointiluukkuun L-liittimien avulla). (Tampereen kau-
punki 2017c, 28–29) 
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KUVA 44. Ilmastusluukku. 
 
6.1.2 Runkosuojaus 
 
Umpirautaiset runkosuojaimet (kuva 45) ovat Tammerkosken Takomon valmis-
tamat. Malliltaan Lehmus ja väriltään RAL 7021. Osat ovat tarvittaessa helposti 
vaihdettavissa. 
 

 
KUVA 45. Puun runkosuojaus. 
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6.1.3 Kantava kasvualusta 
 
Hämeenkadun uusille katupuille on tehty kantava kasvualusta. 
Se tehdään kivetyille alueille istutettaville puille. Rakennusperiaate kuvassa 46. 
 
Kantavalla kasvualustalla tarkoitetaan kasvualustarakennetta, joka toimii sekä 
kadun rakenteena että mahdollistaa puiden juurille riittävän kasvutilan. Se muo-
dostuu karkeasta tukirakenteesta (kiviaines) ja hienommasta maa-aineksesta. 
Kantavaa kasvualustaa käytetään rakennetussa ympäristössä puuistutuksissa 
sidottujen ja ladottujen päällysteiden alueilla. (InfraRYL 2010, 447) 
 
Kantava kasvualusta on lajittumatonta. Kantavan kasvualustan tilavuudesta on 
tiivistettynä 65–75 % kiviainesta ja 25–35 % sitä hienompaa maa-ainesta. Kiviai-
nes on tasarakeinen, ja sen raekoko vaihtelee enintään 100 mm. Raekoon ala-
raja on 50 mm ja yläraja 200 mm. Kiviaines ei ole liuskeinen. (InfraRYL 2010, 
447) 
 
Kantavaan kasvualustaan asennetaan kastelu- ja ilmastointijärjestelmät, jos 
päällysrakenne ei läpäise tehokkaasti vettä, happea ja hiilidioksidia. 
Kantavan kasvualustan kastelu- ja ilmastointijärjestelmässä käytettävä salaoja-
putki on 2- tai 3-kerroksinen, halkaisijaltaan 110 mm:n PEH-putki. (InfraRYL 
2010, 447) 
 
Täyttö tehdään 0,3 metrin kerroksina koko kaivannon alueella tiivistäen jokainen 
kerros tarvittavaan tiiviyteen. Kantavaa kasvualustaa on puuta kohden vähintään 
25 m3 ja kasvualustan syvyys on vähintään 1 metri. (Tampereen kaupunki 2017d, 
27) 
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KUVA 46. Kantavan kasvualustan periaatekuva (Tampereen kaupunki 2017d). 
 
6.2 Pyörätelineet 
 
Pyörätelineiden malli on Pedalslot POP 11 SI, väriltään RAL 7021 (kuva 47). 
Pyörätelineet on sijoitettu jalankulun ja pyörätien välissä olevalle kaistalle.  
Telineissä on ohjeet, kuinka polkupyörä kiinnitetään ja irrotetaan. 
 
 

 
KUVA 47. Pyöräteline. 
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6.2.1 Pyörätelineiden asennus 
 
Kiinnitystä varten laipassa on neljä Ø 10,5 mm reikää. Alustaan ankkurointi voi-
daan tehdä esimerkiksi betoniruuveilla, kiila-ankkureilla tai lyöntiankkureilla ja 
ruuveilla. Kiinnikkeet tulee valita niin, ettei jalustan päälle jää korkeita eikä teräviä 
osia. On suositeltavaa käyttää sään kestävää aluslevyä kiinnikkeen ja telineen 
välissä. Aluslevyillä voidaan tarvittaessa myös tasata pieniä eroja alustassa. Ank-
kurointi on tehtävä kaikista neljästä kohdasta. Ankkureita kiinnitettäessä on syytä 
huomioida, etteivät kiinnikkeet tule liian lähelle alustamateriaalin reunoja, jolloin 
riskinä on reunan murtuminen. (Raitiotieallianssi 2018) 
 
 
6.3 Liikennemerkit 
 
Liikennemerkit kiinnikkeineen Hämeenkadulle on toimittanut Normiopaste Oy. 
Liikennemerkkien koko, jalusta ja kalvoluokka tarkistetaan liikennemerkkiluette-
losta. Jos luettelossa ei ole kerrottu kalvotyyppiä, määräytyy se InfraRYL:in mu-
kaan (kuva 48).  
 

 
KUVA 48. InfraRYL:in mukaiset kalvoluokat (InfraRYL 2006, 109). 
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Käytettävät liikennemerkit ovat heijastusluokaltaan R1 ja R2. Merkit 424, 425 
(pyörätie ja jalkakäytävä rinnakkain) sekä niiden lisäkilvet tehdään heijastusluo-
kalla R1. Muut liikennemerkit ovat heijastusluokaltaan R2. Hämeenkadulle tule-
vat merkit ovat pääsääntöisesti pienikokoisia. Liikennemerkit ja lisäkilvet valmis-
tetaan 3 mm:n alumiinilevystä. (Tampereen kaupunki 2017c, 36) 
 
Liikennemerkkien jalustoina käytetään päällystetyillä pinnoilla betonista h=500 ja-
lustaa ja päällystämättömillä alueilla betonista h=700 jalustaa. Jalustan näkymä 
30–50 mm. 
 
 
6.3.1 Liikennemerkkien asennus 
 
Liikennemerkkipylväs kiinnitetään jalustaan lukitusrenkaalla (kuva 49), kiinnitys-
ruuveilla tai kuumasinkityillä kiinnittimillä. (InfraRYL 2006, 115) 
Liikennemerkkipylvään halkaisija on 60,3 x 2 mm. 
 

 
KUVA 49. Liikennemerkkipylvään lukitusrengas. 
 
Poikkeuksena liikennemerkkien asennukseen on kiveyksen teon jälkeen lisätyt 
liikennemerkit, jotka on porattu kiven läpi (kuva 50) ja asennettu holkkiin, mutta 
tämä asennustapa ei osoittautunut toimivaksi. 
 
Toinen poikkeus on, jos liikennemerkin kohdalla on jokin este esim. holvi, eikä 
kohdalle sovi 500 mm korkea betoninen jalusta. Kyseisessä tilanteessa voidaan 
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käyttää metallilevyperustaa (kuva 51), jos kivien asennukseen käytetään maa-
kosteaa betonia. Mikäli asennukseen käytetään hiekkaa, on käytettävä suurem-
paa metallilevyperustaa (kuva 52), joka on kooltaan noin 1 x 1 metri. 
 

 
KUVA 50. Kiveen porattu reikä liikennemerkkiä varten. 
 

 
KUVA 51. Metallilevyperusta jos asennusalustana maakostea betoni (Niemi 2021). 

 
KUVA 52. Metallilevyperusta, jos asennukseen käytetään hiekkaa (Niemi 2021) 
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Liikennemerkki kiinnitetään pylvääseen kuumasinkityillä kiinnikkeillä tai muilla, 
ominaisuuksiltaan vastaavilla kiinnikkeillä. Kilpien läpi menevissä kiinnityksissä 
käytetään ruostumattomia teräsruuveja. (InfraRYL 2006, 115) 
 
Hämeenkadulla on pääasiassa käytetty läpireiättömiä liikennemerkkejä (kuva 
53), jotka voidaan kiinnittää kaikentyyppisiin pylväisiin, erilaisten kiinnikkeiden 
(kuva 54) avulla (liite 3). Liikennemerkkien taustan väri on RAL 7021. 
 
Läpireiätön ratkaisu tuo etua liikennemerkin luettavuuteen, kestävyyteen ja asen-
nukseen. Läpireiättömien merkkien kiinnikeratkaisut mahdollistavat nopean ja 
edullisen kiinnittämisen erilaisiin pylväisiin. (Normiopaste 2019) 
 
 

 
KUVA 53. Läpireiätön liikennemerkki. 
 

 
KUVA 54. Liikennemerkkien ja varusteiden kiinnitys. 
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Liikennemerkeille on määritelty etäisyydet niiden käyttötarkoituksen mukaan.  
Kuvassa 55, A tarkoittaa moottoriajoneuvoliikenteelle tarkoitettuja merkkejä ja  
B jalankululle ja pyöräilylle tarkoitettuja merkkejä. 
 

 
KUVA 55. Liikennemerkkien etäisyyksiä (Raitiotieallianssi 2017b). 
 
6.4 Penkit 
 
Penkit ovat malliltaan Runge Estiva 5903-F1403FSCN käsinojilla (kuva 56). 
Penkit ovat joko kaksi tai neljä metriä pitkiä. Puuosat ovat öljytty punaruskeiksi 
Tikkurilan 5058 varvikko-sävyllä. Penkit tulee käsitellä kerran vuodessa. Metalli-
osat ovat väriltään RAL 7021. 
 

 
KUVA 56. Kaksi metriä leveä penkki. 
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6.4.1 Penkkien asennus 
 
Penkit asennetaan laattoihin penkkien jaloissa olevista rei’istä (kuva 57), käyt-
täen ruostumattomia betoniruuveja, kiila-ankkureita tai lyöntiankkureita. On Suo-
siteltavaa käyttää sään kestävää aluslevyä kiinnikkeen ja telineen välissä. Alus-
levyillä voidaan tarvittaessa myös tasata pieniä eroja alustassa. Ankkurointi on 
tehtävä kaikista neljästä kohdasta. Ankkureita kiinnitettäessä on syytä huomi-
oida, etteivät kiinnikkeet tule liian lähelle alustamateriaalin reunoja, jolloin riskinä 
on reunan murtuminen. Asennukseen käytetään happosia/rosteripultteja. 
 

 
KUVA 57. Penkkien kiinnitys laattoihin 
 
6.5 Roska-astiat 
 
Kiinteästi asennettavat roska-astiat ovat malliltaan Lehtovuori Plaza. 
Roska-astioihin kiinnitettävät tuhkakupit ovat malliltaan Lehtovuori Combi. 
Molemmat ovat väriltään RAL 7021 (kuva 58). 
 

 
KUVA 58. Lehtovuoren roska-astia ja tuhkakuppi. 
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6.5.1 Roska-astioiden asennus 
 
Roska-astioiden jalusta tulee asentaa tasaiselle ja suoralle pinnalle. 
Jalusta kiinnitetään luonnonkivilaattaan sopivilla kiinnityspulteilla tai ruuviankku-
reilla. Ankkureita kiinnitettäessä on syytä huomioida, etteivät kiinnikkeet tule liian 
lähelle laatan reunoja, jolloin riskinä on reunan murtuminen. Roska-astia kiinnite-
tään jalustaan pulteilla. Asennukseen käytetään happosia/rosteripultteja, myös 
roska-astian ja tuhkakupin välillä. 
 
6.6 Liikennevalopylväät 
 
Liikennevalopylväät on toimittanut Tehomet Oy. Pylvästyyppi on LV4000. 
Pylväiden mitat kuvissa 59–60. Pylväiden väri on RAL 7021. Pylväät on pinnoi-
tettu Plascoat-muovipinnoitteella. 
 
Maadoitettavissa kohdissa on käytetty kaksiluukkuisia pylväitä. Maadoitetut pyl-
väät sijaitsevat pysäkkien yhteydessä. 
 
Tuotteet on mitoitettu standardin SFS-EN 40-3-3 sekä valmistettu standardin 
SFSEN 40-5 mukaisesti. Raaka-aine: alapiialueen teräs (Si + P ≤ 0,04 %).  
Sinkitys kansainvälisen standardin SFS-EN ISO 1461 mukaisesti (kerrospaksuus 
tyypillisesti <90μm). (Tehomet 2018) 
 

 
KUVA 59. Liikennevalopylväiden mittoja (Tehomet 2018). 
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KUVA 60. Liikennevalopylväiden mittoja (Tehomet 2018). 
 
6.6.1 Liikennevalopylväiden puhtaanapito 
 
Pylväiden puhdistus suositellaan tehtäväksi vähintään kerran tai kahdesti vuo-
dessa, riippuen ympäristörasitusluokasta ja huuhteleeko sade pylväitä (kuva 61). 
Puhdistukseen sopivat tavalliset puhdistusaineet, joiden pH-arvo on 5–9. Har-
jausta ei suositella, koska se saattaa vahingoittaa maalipintaa. 
 

 
KUVA 61. Pylväiden puhtaanapito (Vera 2018). 
 
Liikennevalo-opastimille sovelletaan samoja ohjeita kuin pylväille. Mekaanista 
pesua tulee myös valaisimien osalta välttää, jotta vältytään maalipintojen sekä 
optiikan kuvun/linssin naarmuuntumiselta. Puhdistusaineilla suoritettavan pesun 
jälkeen valaisimien pinnat huuhdellaan runsaalla vedellä ja kuivataan huolelli-
sesti. (Vera 2018) 
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6.7 Yhteiskäyttöpylväät 
 
Hämeenkadun yhteiskäyttöpylväät (kuva 62) kulkevat tuotenimellä Hämeenka-
dun kierrepylväs tai Hämeenkadun erikoispylväs. Pylväät ovat erikoistuotteita ja 
ne on toimittanut Tehomet Oy. Pylväät ovat valmistettu kuumasinkitystä raken-
neteräksestä ja ovat plascoat-muovipinnoitettu. Pylväät ovat noin 11 metriä kor-
keita. Väri on RAL 7021. 
 
Pylväiden puhtaanapitoon pätee sama ohjeistus, kuin liikennevalopylväillekkin.  
 

 
KUVA 62. Hämeenkadun yhteiskäyttöpylväs. 
 
6.7.1 Plascoat-muovipinnoitteen korjaus 
 
Pinnoitteen korjaamista varten tarvittavaa korjausnauhaa on saatavilla oikeassa 
sävyssä ainakin Tehomet Oy:ltä. 
 
Ennen korjausta on poistettava irtonainen ja vaurioitunut pinnoite sekä varmistet-
tava, että korjattava pinta on puhdas. Vaurioitunutta aluetta pitää lämmittää kuu-
mailmapuhaltimella tai jollain muulla lämmönlähteellä, kunnes pinnoitetun alueen 
reunat alkavat pehmenemään. Plascoat- korjausnauhaa tai -kalvoa pitää lämmit-
tää. Kun korjausnauha/kalvo alkaa sulamaan sitä levitetään vaurioituneelle alu-
eelle, kunnes ainetta on riittävästi täyttämään vaurioitunut alue. Sula materiaali 
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tasoitetaan teflon-telalla ja tarvittaessa lisätään korjausnauhaa/kalvoa. Alkuperäi-
nen kiilto saadaan, kun paikattua pintaa varovasti lämmitetään lämmönlähteellä. 
(Plascoat 2014) 
 
6.8 Tapahtumasähköpollarit 
 
Hämeenkadulla on Leipziger Leuchten Petra E VI/1 mallisia pistorasiapollareita 
(kuva 63), erilaisia tapahtumia varten. Pollareissa on yhteensä kuusi pistorasiaa, 
joista kaksi on voimavirtapistorasioita. Pollareiden väri RAL on 7021.  
Pollareiden mitat ovat kuvassa 64. 
 

 
KUVA 63. Pistorasiapollari 
 

 
KUVA 64. Pistorasiapollarin mittoja (Leipziger-leuchten 2020) 
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6.8.1 Tapahtumasähköpollareiden asennus 
 
Pollarit asennetaan laattoihin pollarin juuressa (kuva 64) olevan laipan rei’istä, 

sopivilla kiinnityspulteilla tai ruuviankkureilla. Ankkureita kiinnitettäessä on syytä 
huomioida, etteivät kiinnikkeet tule liian lähelle laatan reunoja, jolloin riskinä on 
reunan murtuminen. Pollari kiinnitetään jalustaan happosilla/rosteripulteilla. 
 
6.9 Kaiteet 
 
Pysäkeillä kohteissa, joissa ei ole tarvetta roiskesuojalle tai säleikölle käytetään 
nojailukaidetta (h=700). Keskustassa käytetään kevyen liikenteen väylillä kahta 
RST-käsijohdetta (kuva 65). Tarvittaessa käsijohde maadoitetaan (kuva 66). Kä-
sijohde on hiottua RST:tä. Kaiteen teräs- tai alumiinirakenteet ovat väriltään  
RAL 7021. (Raitiotieallianssi 2017c) 
 

 
KUVA 65. Pysäkkialueen kaide (Raitiotieallianssi 2017c). 
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KUVA 66. Kaiteen maadoitus ja kiinnitys. 
 
6.9.1 Kaiteiden asennus 
 
Raitiotiepysäkkien kaiteet asennetaan tolpissa olevista rei’istä (kuva 66) niihin 
sopivilla kiinnityspulteilla tai ruuviankkureilla. Ankkureita kiinnitettäessä on syytä 
huomioida, etteivät kiinnikkeet tule liian lähelle kiven reunoja, jolloin riskinä on 
reunan murtuminen. Asennukseen käytetään happosia/rosteripultteja. 
 
6.10 Pollarit 
 
Hämeenkadun itäpäässä on käytetty kahta erikokoista (kuva 67) Elpac:in valmis-
tamaa PC-City pollareita (kuva 68). 
 
Pollarit ovat valmistettu polyuretaanimuovista. Pollarit taipuvat törmäyksessä ja 
palautuvat takaisin muotoonsa. Ne kestävät rikkoutumatta jopa tuhat yliajoa 30 
km/h nopeudella ja kestävät hyvin mm. tiesuolaa. (Elpac 2021a) 
  

 
KUVA 67. Pollareiden tietoja (Elpac 2021a). 
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KUVA 68. Halkaisijaltaan 130 mm pollari. 
 
6.10.1 Pollareiden asennus 
 
Pollareiden asennusta varten päällysteeseen porataan 60 x 70 mm reikä. Pollarin 
pohjassa oleva ankkurimutteri tulee sovittaa reikään ennen liimaamista ja sa-
malla varmistaa, että pollarin alapinta on päällysteen pintaa vasten. Liimaami-
seen käytetään 2-komponenttiliimaa. (Elpac 2021b)  
 
Liitteessä 4 on kuvat ja tarkemmat ohjeet asennuksesta.  
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7 TYÖTURVALLISUUS 
 
Talvikunnossapito- ja puhtaanapitotyötä tehdään liikenteen seassa, jolloin vaa-
rana on kaluston törmääminen muuhun liikenteeseen tai muun liikenteen törmää-
minen kalustoon tai työntekijöihin. Talvikunnossapitoon liittyvät radan ja pysäk-
kien lumityöt sekä puhtaanapitoon liittyvät työt tehdään pääsääntöisesti aamu-
yöllä hiljaisen liikenteen aikaan ja ennen raitiotieliikenteen aloittamista. Lisäksi 
tulee huolehtia työntekijöiden havaittavuudesta asianmukaisin varoitusvaattein. 
(Tampereen raitiotien kunnossapitoallianssi 2019.) 
 
Kunnossapitotöissä, kuten päällysteiden korjaamisessa, on työkohde aidattava 
ja tarvittaessa opastettava liikenne kulkemaan väliaikaista reittiä. Huomioitavana 
on myös muu liikenne työturvallisuuden varmistamiseksi. 
 
Työntekijöiden on käytettävä työn vaatimia suojavarusteita. Ennen töiden aloitta-
mista tulee heidät perehdyttää kohteeseen sekä töissä käytettäviin laitteisiin. 
 



60 
8 YHTEENVETO  
 
 
Hämeenkadulla käytetyt tuotteet ja varusteet ovat jo aikaisemmissa kappaleissa 
käsitelty, mutta yhteenvetona päällysteet, kansistot ja varusteet ovat vielä tuotu 
samaan taulukkoon. Luonnonkivet taulukossa 1, kansistot taulukossa 2 ja varus-
teet taulukossa 3. 
 
TAULUKKO 1. Hämeenkadun luonnonkivet 
Kohde Mitat (mm) Pintakäsittely Sävy 
Pysäkkialueet ja  
pysäkkiluiskat 
 

295 x 395 x 80 Yläpinnasta  
poltettu 

Taivassalon  
punainen, vaaleat 
sävyt, luokat 1–2 

Jalkakäytävät, 
puu- ja kaluste-
alue  

195 x 395 x 80, 
245 x 395 x 80, 
345 x 395 x 80 

Yläpinnasta  
poltettu 

Taivassalon  
punainen, vaaleat 
sävyt, luokat 1–2 

Pyörätiet 
 

195 x 395 x 80 Ristipäähakkaus Taivassalon  
punainen, vaaleat 
sävyt, luokat 1–2 

Jalkakäytävien 
ja pyöräteiden 
erotukseen käy-
tetyt nupukivet  

195 x 145 x80 Lohkottu pinta, 
reunat sahattu 

Kurun harmaa 

Kourukivet ja 
kourujen pääty-
kivet 
 

415 x 415 x 
80(60) 

Yläpinta poltettu, 
saumapinnat sa-
hattu ja näkyvillä 
pinnoilla viiste 2 x 
2 mm 

Hämeenpuiston ja 
Tillikan rappusten 
välillä Taivassalon 
punainen, vaaleat 
sävyt, luokat 1–2. 
Tillikan rappusten 
ja Rautatienkadun 
välillä Taivassalon 
punainen, vaaleat 
sävyt, luokat 3–5 
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Varoittava laatta 295 x 395 x 80 Ristiin uritus,  
poltettu pinta, 
reunat sahattu, 
Näkyvillä pinnoilla 
viiste  
2 x 2 mm 

Viitasaaren vaalea 

Ohjaava laatta  
 

295 x 395 x 80 Uritus pituus/ poi-
kittaissuuntai-
sesti, 
poltettu pinta, 
reunat sahattu, 
Näkyvillä pinnoilla 
viiste  
2 x 2 mm 

Viitasaaren vaalea 

Symbolilaatat 
(Nuolet, kolmio, 
pyöräilijä) 

400 x 400 x 80 Yläpinnan poltto, 
Symbolit ruostu-
matonta terästä 

Kurun musta 

Paasikivet 300 x 490 x 800–

1300,  
300 x 400/490 x 
800–1300, 
Luiskissa korkeus 
vaihtelee 121–

490 

Näkyvät pinnat 
ristipäähakattu 

Kurun harmaa 

Nupukivet, 
ajorata  
 

210 x 130 x 140, 
130 x 130 x 140 

Yläpinnan poltto Kurun harmaa,  
Kurun musta,  
Kurun punaruskea 

Nupukivet, 
ylityskohdat 

240 x 145 x 140, 
145 x 145 x 140 

Yläpinnan poltto Kurun punaruskea 
Reunakivet 300 x 140–240 x 

min. 1000 
Näkyvät pinnat 
ristipäähakattu 

Kurun harmaa 
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TAULUKKO 2. Hämeenkadun kansistot 
Kohde Tuotenimi / -koodi LVI-koodi / 

NV-koodi 
Toimittaja 

Hule- ja jätevesikaivot, 
kehys  

S600F 550/50 D400 
h180 

3366019 Combi Works Oy 

Hule- ja jätevesikaivot, 
umpikansi  

550/50-D400 CW 3366021 Combi Works Oy 
Hule- ja jätevesikaivot, 
ritiläkansi  

550/50-SA/40 D400 3366022 Combi Works Oy 

Kitakaivo 
 

UFK-650 TR  
Avvisende 

3302859 Ulefos Oy 
Kourukaivo, kehys 
 

KE-415x415-
KOURU 

3326100 Jupalco Oy 

Kourukaivo, kansi 
 

SA-415x415-KOURU 3326101 Jupalco Oy 
YKP, kehys  
 

SKE-500x500-1K-
K200 

3332955 Jupalco Oy 

YKP, kansi 
 

Umpi 500x500 D400 3321984 Jupalco Oy 
Tarkastusputket, 
kehys  

Kehys (nelikulm.) 
säädettävä 

3363552 Jupalco Oy 

Tarkastusputket, Kansi, pyöreä 3363565 Jupalco Oy 
IK-kaivot, kehys 
 

Kehys nelikulmai-
nen kelluva 

3364090 Ulefos Oy 

IK-kaivot, kansi Kansi, pyöreä 3362056 Ulefos Oy 
Kaapelikaivo, kehys 
 

Kehys säädettävä 
yhd.kannelle 

3323903 Jupalco Oy 
Kaapelikaivo, kansi Kansi, pyöreä 3323915 Jupalco Oy 
Kaukolämmön valu-
kaivo, kehys  

UKL-80, D400 NV60580S Ulefos Oy 
Kaukolämmön valu-
kaivo, kansi  

NV60581KL 3329073 Ulefos Oy 
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TAULUKKO 3. Hämeenkadun varusteet 
Varuste Malli Valmistaja/toi-

mittaja 
Väri 

Juurisuojaritilä Classico MeierGuss RAL 9005 - 9011 
Runkosuojaus Lehmus Tammerkosken 

takomo Oy 
RAL 7021 

Pyöräteline POP 11 SI PedalSlot Oy RAL 7021 
Liikennemerkit  Normiopaste Oy Taustan väri RAL 

7021 
Penkit Estiva 5903-

F1403FSC 
Runge GmbH & 
Co. 

Metalliosat RAL 
7021, Puuosat Tikku-
rila 5058 varvikko 

Roska-astiat Plaza Lehtovuori Oy RAL 7021 
Tuhkakuppi Combi Lehtovuori Oy RAL 7021 
Liikennevalopyl-
väät 

LV4000 Tehomet Oy RAL 7021 
Yhteiskäyttöpyl-
väät 

Hämeenkadun 
kierre-/erikois-
pylväs 

Tehomet Oy RAL 7021 

Tapahtumasäh-
köpollarit 

Petra E VI/1 Leipziger leuch-
ten GmbH 

RAL 7021 

Kaiteet  Kalajoen Teräs 
Oy 

RAL 7021 
Pollarit PC-City Elpac Oy RAL 7021 
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9 POHDINTA 
 
 
Opinnäytetyön tavoitteena oli tehdä ohjeistus Hämeenkadun kunnossa- ja puh-
taanapidosta. Tietoa käytetyistä varusteista ja materiaaleista, asennusohjeista, 
kunnossa- ja puhtaanapitomenetelmistä kerättiin kaupungilta, Raitiotieallians-
silta, tuotetoimittajilta, tuotevalmistajilta ja alaan liittyvästä kirjallisuudesta. Lop-
putuloksena on kattava katsaus Hämeenkadun kunnossapidon suorittamiseksi 
tarvittavista asioista. 
 
Työssä käsiteltiin myös esteettömyyttä, käytettyjen materiaalien hiilijalanjälkeä ja 
Hämeenkadulla työskentelemiseen vaadittavia lupia. 
 
Hämeenkadun kaikki rakenteet uusittiin, joten varusteet ja päällysteet eivät ole 
kunnossapidolle välttämättä ennestään tuttuja. Tästä syystä on hyvä olla ole-
massa ohjeistus, jossa on paljon valokuvia helpottamaan havainnollistamista. 
 
Kunnossapitoa ja muita Hämeenkadulla rakennustöitä tekeviä ajatellen on hyvä, 
että kaikki tarvittava tieto löytyy yhdestä paikasta, eikä tietojen etsimiseen mene 
turhaa aikaa. 
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